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Доколку лицето или работодавачот над кое се спр-
оведува едукација се јави на закажаната едукација и 
истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос 
на утврдената неправилност. 

Доколку инспекторот на трудот при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените 
неправилности од ставот 1 на овој член, донесува заклучок 
со кој ја запира постапката на инспекциски надзор. 

Доколку инспекторот на трудот при спроведување 
на контролниот надзор утврди дека не се отстранети 
утврдените неправилности од ставот 1 на овој член, 
поднесува барање за поведување прекршочна постапка 
пред прекршочната комисија, односно надлежниот суд. 

Државниот инспекторат за труд, води евиденција за 
спроведената едукација на начин пропишан од мини-
стерот надлежен за работите од областа на трудот." 

 
Член 4 

Во членот 58 ставови 1 и 2  износите ”од 200 до 
500" се заменуваат со износите " од 300 до 330". 

 
Член 5 

Министерството за труд и социјална политика - 
Државниот инспекторат за труд за извршените контро-
ли изготвува квартални извештаи и ги објавува на веб 
страниците на Министерството за труд и социјална по-
литика и на Државниот инспекторат за труд, на уни-
фициран квартален преглед. 

 
Член 6 

Подзаконскиот акт предвиден со членот 3 став 2 на 
овој закон ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR EVIDENCA NGA 

SFERA E PUNËS  
Neni 1 

Në Ligjin për evidenca nga sfera e punës („Gazeta Zy-
rtare e Republikës së Maqedonisë" numër 16/2004 dhe 
102/2008), në nenin 56 paragrafi 1 në fjalinë hyrëse shu-
mat: "prej 2 000 deri në 4 000" zëvendësohen me shumat: 
"prej 3 000 deri në 3 300".  

Në paragrafin 2 shumat: "prej 1 000 deri në 5 000" zëv-
endesohen me shumat: "prej 2 000 deri në 2 200".  

Neni 2 
Në paragrafin 57 paragrafi 1 numri "500" zëvendësohet 

me fjalët: "prej 300 deri në 330".  
 

Neni 3 
Pas nenit 57-a shtohet nen i ri 57-b si vijon: 
 

"Neni 57-b 
Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese insp-

ektori i punës konstaton se është kryer parregullsi nga neni 
58 paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 të këtij ligji, detyrohet që të 
perpiloje procesverbal në të cilin do ta përcaktojë parreg-
ullsine e kryer me sugjerim për mënjanimin e parregullsisë 
së konstatuar, në afat prej tetë ditësh dhe me dorëzim të 
njekohshem të ftesës për realizimin e edukimit të personit 
apo punëdhënësit ku është konstatuar parregullsia gjatë kr-
yerjes së mbikëqyrjes inspektuese. 

 Formen dhe përmbajtjen e ftesës për edukim, si dhe 
menyren e realizimit të edukimit, i përcakton ministri kom-
petent për punët nga sfera e punës.    

Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati Sht-
eteror i Punës në afat jo më gjatë se tetë ditë nga dita e kry-
erjes së mbikëqyrjes inspektuese.   

Edukimi mund të realizohet për më shumë parregullsi 
të konstatuara të njëjta apo të njëllojta për një ose më shu-
më punëdhënës. 

Nese në terminin e caktuar personi ose punëdhënësi për 
të cilin realizohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do të 
konsiderohet se edukimi është realizuar. 

Nese personi apo punëdhënësi për të cilin realizohet 
edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe të njëjtin e kr-
yen, do të konsiderohet se është edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar. 

Nese inspektori i punës gjatë kryerjes së mbikëqyrjes 
kontrolluese konstaton se janë mënjanuar parregullsitë e per-
caktuara nga paragrafi 1 i këtij neni, miraton konkluzion me të 
cilin e ndërpret procedurën e mbikëqyrjes inspektuese. 

Nese inspektori i punës gjatë kryerjes së mbikëqyrjes 
kontrolluese konstaton se nuk janë mënjanuar parregullsitë 
e përcaktuara nga paragrafi 1 i këtij neni, parashtron kerke-
se për ngritjen e procedurës për kundërvajtje në Komisionit 
për Kundërvajtje, përkatësisht gjykatën kompetente.  

Inspektorati Shtetëror i Punës, mban evidencë për edu-
kimin e realizuar në mënyrën e përcaktuar nga ministri 
kompetent për punët nga sfera e punës."   

Neni 4 
Në nenin 58 paragrafët 1 dhe 2 shumat: "prej 200 deri 

në 500", zëvendësohen me shumat: "prej 300 deri në 330".   
Neni 5 

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale-Inspektorati 
Shteteror i Punës, për kontrollet e kryera përpilon raporte 
tremujore dhe i publikon në ueb faqet e Ministrisë së Punës 
dhe Politikës Sociale dhe të Inspektoratit Shtetëror të Punë-
s, në pasqyrë të unifikuar tremujore.   

Neni 6 
Akti nënligjor i paraparë me nenin 3 paragrafi 2 të këtij 

ligji, do të miratohet në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes 
në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
390. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ДОБРОВОЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО  

ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за доброволно капитално финансирано 
пензиско осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 3 февруари 2011 година. 

 
        Бр. 07-638/1                                 Претседател 
3 февруари 2011 година         на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 


